Vbi nota, duplices esse formas substanciales, & accidentales: ac rursumquasdam dic naturales, quādā artificiales. Quā distinctionē plenius in Physicis declaravimus, libro secundo. In omnibus autē formis, sive accidentalibus, sive substancialibus, sive naturalibus, sive artificialibus similiter valet argumētatio. In forma tamen humana, hoc specialiter est obserendum, vt non solum ab esse eius procedatur, sed ab inesse. Non

enim sequitur, Anima rationalis est, igitur homo est. Sequitur tamen, Anima rationalis inest corpori, igitur hō est. Quod autē in sola anima rationali hoc sit speciale, inde est, quia ipsa sola potest esse, quando nō inest materia, quod de nulla alia forma habet veritatem cū ipsarum omnium esse sit inesse, nec possumus nquā extra materiam subsistere, vt in Physicis plenissime declaratum est, libro primo & octavo. Sub hoc autem loco à causa formalis, concludēdusvidetur locus illi qui apud Aristotelem signatur, ab inexistentia formæ ad subiectū ab ea denominatione: quī cōmuniter breuitatis gratia appellari solet, locus ab inesse ad denominare. A quo ita argumentamur, Parieti inest albedo, igitur ipse est albus. Animæ inest sc̄ientia, igitur anima est sciens. Itē in formis substantialibus, Huc cōposito naturali inest rationalis anima, igitur est homo. Maxima, Vnū quodque subiectū à forma inexistente denominari deber. A causa denique finali argumēta sunt, in predictatis, bonū & malū. Vt si beatitudo est bona, igitur virtus est bona. Virtus enim ordinatur ad beatitudinem, nonquidem, tanquam ad proprium suum finem. Sanitas bona est, igitur amaræ potionis sumptio bona est, deambulatio quoque post etenam: & alia huiusmodi quæ ad sanitatem tanquam ad optatum finem ordinantur. Item speciei conseruatio bona est, igitur generatione intendere bonum est. Ordinatus enim naturaliter generatio ad speciei conseruationem, sicut nutritio ad individui sustentationem. Maximæ, Cuius causa finalis bona est, ipsum quoque bonum est. Cuius finis malus est, ipsum quoque malum est. Fit enī ab effectu cause finalis argumentū ad causam. Virtus est bona, igitur beatitudo bona erit. Peccatum est malum, igitur dānatione mala erit. Effectum autē cause finalis appellamus id, quod ad aliquid ordinatur tanquam ad finem, estque velut medium quo per se finis attingitur. Vt virtus ad beatitudinem ordinatur, & peccatum ad damnationem, medicinalis potio ad sanitatem.

## CAPUT XIV.

De vñ generaliori locorum à causis.  
Præter autem formas & modos vulgatores istos, quibus vulgo solent ab his causis duci argumēta, alij sunt longè